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Введение
В данном исследовании анализируются концептуальные особенности

"иконического поворота", наблюдаемого в современной философии и

социологии, начало которому было положено в эпоху Нового времени.

Концепция взгляда позволяет провести различие модерной и постмодерной

визуалистики. Если в основе модерной визуальной философии находятся

понятия глаза и зрения, то в постмодерной визуалистике центральным

становится понятие взгляда, преодолевающего дистанцию между субъектом и

объектом видения. Трансгрессивная устремленность взгляда вовне

человеческой субъективности сочетается с практикой видеофилии

(влюбленности в образы) и видеомании (поглощенностью и захваченностью

образами), социальным вуайеризмом (массовым желанием созерцать не

только то, что лежит на поверхности, но и то, что скрыто и находится под

покровом видимого) и социальным эксгибиционизмом (массовым

стремлением "выставлять себя напоказ"и "собирать"чужие взгляды).

Визуальный переворот, наблюдаемый в философии, социологии и

культуре ХХ века, проявляющийся в возрастании роли образности в

повседневной жизни современного человека и в обострении теоретического

интереса к визуальной составляющей социальной реальности, получил

название "иконического поворота" (Г. Бём) [48] или "иконического

прорыва" (М. Маклюэн) [22; 259]. "Иконический поворот - означающее

сдвига в социокультурной ситуации, при котором онтологическая

проблематика переводится в план анализа визуальных образов. Он следует за

онтологическим, лингвистическим поворотами и фиксирует отход в

средствах коммуникации от вербального способа к визуальному" [32; 10].

Гипертрофирование визуального плана в современной жизни, избыток

образности во всех сферах социального существования современного

человека (в политике, культуре, экономике, масс-медиа, шоу-бизнесе, PR-

компаниях, Интернете, в рекламе, на телевидении) породил новую

реальность или новое измерение в человеческом существовании, которое
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Жан Бодрийяр назвал "гипперреальностью", или реальностью образов,

подменяющих собой (симулирующих) действительность. В современном

мире гипперреальность утрачивает характеристики вторичности или

надстроенности (над "базисом"не-образной действительности), напротив, она

становится основной и единственной реальностью. Сегодня положение дел

уже таково, что у нас почти отсутсвует выбор - мы захвачены этой

пролиферацией образов, становлением-образом мира на экранах,

становлением образом нашей вселенной, превращением всего в образное. Но

там, где всё есть образ, никакого образа больше не существует, там больше

нет образа как иллюзии, как феномена сцены», [3; 91].

Объект исследования: человек в культуре медиа

Предмет исследования: влияние культуры медиа на формирование

визуальных образов и телесных практик

Цель исследования: определить как инструменты медиа культуры

влияют на человека и его восприятие на визуальном и телесном уровнях

Структура работы: магистерская диссертация представлена введением,

тремя главами, заключением, списком использованной литературы, объем

работы составляет 73 страницы.

Методы и методологическая основа исследования. Данная работа

предполагает междисциплинарный подход, включая культурологический,

философский, социологический, а также биологический подходы.

Синтетический метод , включающий анализ семиотических

антропологических и медиа-технологических аспектов изображений.

Диахронический методдля изучения хронологической последовательности

процессов трансформации медиасферы. Феноменологический метод для

фиксации визуального и телесного как феноменовфилософской

антропологии.

Научно-теоретическая значимость исследования состоит в аналитике

визуальных медиа и может послужить основой для дальнейшего изучения

проблем, связанных с телесностью и визуальностью в культуре, отдельных

аспектов взаимодействия массмедиа образов и кибернетических виртуальных
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реальностей с телесностью человека, а также с общими вопросами

культурогенеза, восполнения и саморегуляции культуры.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

философско-антропологической модели медиакоммуникации. В том числе,

отдельные его положения могут быть использованы при разработке

спецкурсов «Визуальные и телесные практики в культуре повседневности» и

«Телесность в визуальных образах», а также как тематические материалы при

чтении курсов по теории и истории культуры, философской антропологии,

культуре повседневности и теории массовой коммуникации.

Социальная значимость. Данная работа предполагает прогностический

характер и демонстрирование альтернативных вариантов развития

современного общества , которые могут быть использованы и

актуализированы в социуме и масс-медиа.
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Глава 1. Визуальный образ как предмет анализа
1.1 Иконический поворот

Великая «революция изображений», началась еще во второй половине

XIX века, а особенно запоминающие устройства интернета и цифровые

потоки образов в медиаобществе, породили так называемый иконический

поворот (iconic turn). Не в последнюю очередь в этом участвуют и

технические способы визуализации в медицине и естественных науках,

вплоть до изображений с систем наблюдения в современных обществах.

Доминирование языка в западных культурах долгое время вытесняло

изучение визуальных культур на самый край. Изображения - это не только

знаки, рисунки и иллюстрации; они развивают особую силу воздействия,

которая представляется свободной от языка [10; 394].

Конец ХХ – начало ХХ I в . символизируется массовым

распространением визуальной культуры, что дало повод исследователям

современности назвать нашу эпоху «цивилизацией образа», который

характеризуется смещением онтологической проблематики к анализу

визуальных образов. То, что видит человек, что окружает его повсеместно, на

что он не может не смотреть, то становится его внутренним Я, выражается в

коммуникации с другими, является образом реальности.

Следует отметить многообразие дискурса о визуальности, которое

демонстрируют современные исследовательские центры. Национальный

швейцарский исследовательский центр визуальной критики «Eikones» под

руководством философа и теоретика искусства Готфрида Бёма разрабатывает

тему власти и значения образа в ситуации иконического поворота. Чикагский

литературовед Уильям Митчелл развивает междисциплинарный проект

теории образа, фокусируясь преимущественно на социально-политических

аспектах восприятия образных объектов.

Если рассказывать историю формирования иконического поворота с

точки зрения истории науки и теории познания, то – особенно у Митчелла и

Бёма – противостояние лингвистическому повороту окажется столь
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демонстративным, что все остальные «повороты» блекнут на этом фоне.

Митчелл возводит возникновение иконического поворота к тому, что

философии все больше приходилось защищать свои позиции перед вызовами

визуальной репрезентации, защищать рефлексивные и логические качества

языка перед расплывчатостью образной зримости. Конечно, это крайне

односторонее изображение философии 20 века, которая, несомненно,

развернулась в сторону проблематики образа, осмыслявшейся прежде всего в

феноменологической философии (Мартин Хайдеггер, Эдмунд Гуссерль,

Морис Мерло-Понти) вплоть до Жака Лакана и Мишеля Фуко. Иконический

поворот она подготовила на свой лад – преодолев понимание образа как

отображения и выявив его потенциал к постижению мира и влияние на

восприятие. Готфрид Бём выводит из «познавательной неопределенности»

философии ее собственный «поворот к образу». Его он связывает с

«образной силой» самой философии, с большой ролью интегральной

функции образов у Фридриха Ницше, с обращением к языковым играм у

Людвига Витгенштейна и к метафорам – у Ганса Блюмберга [10; 397].

Также, в числе исследовательских центров Институт искусств и медиа

Потсдамского университета под руководством медиафилософа Дитера

Мерша занимается проблематикой визуального образа в контексте

прояснения границ видимого и невидимого. «Центр исследований семиотики

культуры и медиа» (Сан-Паулу, Бразилия) и его руководитель профессор

Норвал Байтелло-мл. рассматривают проблему образов-антропофагов,

характерную для масс-медийного общества потребления. Тема взгляда и

воображения не сходит с повестки дня в междисциплинарном центре

исторической антропологии, руководимом профессором Кристофом Вульфом

из Свободного университета Берлина. Ситуации господства визуального

образа и выработка методов рефлексии медиакультуры являются постоянным

предметом дискуссий и научных презентаций на регулярно

функционирующем семинаре «Визуальные практики» Института философии

Санкт-Петербургского государственного университета [16].
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«Иконический поворот» в эпоху постмодерна проявляется не только в

тотальном и повсеместном интересе к реальности образов и к визуальным

формам, но и в самой стилистике письма, практикуемого постмодерными

авторами. Тексты постмодерных мыслителей, таких как Жорж Батай, Жан

Бодрийяр, Жиль Делёз, Мишель Фуко, максимально визуализированы; их

содержание передается не столько с помощью рационально-логических

выкладок или абстрактно-идеальных символов, сколько посредством

образных фигур, зрительных метафор; они обладают пространственно-

топологической разверсткой и физически-ощущаемой рельефностью. Так,

героями-концептами Делёза становятся «складка», обладающая

визуализированной пространственной графикой; Алиса, которая может

разворачиваться и складываться, как «подзорная труба»; Шалтай-Болтай,

своим видом являющий философский парадокс.

Фигурами визуализированных текстов Фуко становятся Безумный,

Надзиратель, Врач, Преступник, предлагающие свои собственные режимы


[…]

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границы визуального образа (это уже признано в эпоху иконического

поворота, поскольку за картиной всегда уже стоит другая картина, а за

образом — другой образ), но и тех медиа, которыми мир схвачен, сохранен,

дан. Вместо поиска и утверждения реальности, стоящей за образом, мы

оказываемся в ситуации бесконечной глубины самодовлеющего образа.

Онтологический разрыв между очевидностью образа и бесконечного, никогда

не завершающегося движения к прообразу стимулирует усилия

исследователей, поиск актуальной формы существа сущего. Этому

способствует продумывание последствий перехода от аналогового образа к

цифровому, к его повсеместному господству в медиасфере; все начинается с

образа фотографического и с гибелью его фотографичности — в смысле

аналоговости — заканчивается.

Интерес к фотографии — реакция на изменение фундаментальной

метафоры картины мира, в которой портреты времени, общества и человека

совпадают в позе логоса. Однако как часто люди не хотят признать в

увиденном свое собственное отражение, свое положение, притом что не

только художник, но и философ как художник (добавим, и как фотограф)

предъявляют нам одни и те же образы. Отказываясь от эзотеризма авангарда,

полагавшего, что «живопись — для индивидуального, а фотография — для

массового потребления» (В. Беньямин), признаем, что ныне различие

индивидуального и массового образа утратило не только привкус

героического одиночества, но и продуктивность операций их различения. Со

временем произошла смена полюсов: черно-белая, лишенная ауры массовая

фотография, по версии Беньямина, стала уделом немногочисленных

ценителей и знатоков, а цветная цифровая — продуктом массового

производства и потребления.

В работе « Что такое искусство?» Лев Толстой, постоянно акцентирует

мысль, что именно в искусстве пороки общества проявляют себя

в максимальной откровенности. Через 30 лет после этого нечто подобное

будет говорить Вальтер Беньямин: «То, как мы вспоминаем и интерпретируем

искусство, — это есть лакмусовая бумажка наших политических убеждений».
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То есть у нас нет никакого чистого отношения к искусству, оно всегда

политически окрашено. А когда мы говорим о массмедиа то неволей

выстраиваем логическую цепочку, которая указывает нам на то, что любые

глобальные информационные каналы преследуют те или иные политические

интересы. В этом смысле высказывание Уинстона Черчилля: «Если вы не

интересуетесь политикой, это ещё не означает, что политика не интересуется

вами», является без сомнения истинной.

Обратим внимание, что, по версии А. Бадью, вплоть до конца ХХ в.

«философия подражает поэме», при этом сама поэма трактуется как

«мысленная зарубка чувственного на языке. Она выставляет напоказ родовую

истину чувственного (как чувственного), то есть вне всякого уточнения — в

отличие от других искусств, которые поставляют истины видимого,

слышимого и т.п.)» [33]. Полагаю, что современная конфигурация значений

указывает на иные приоритеты в донесении истины чувственного: напоказ

выставляются истины видимого, поэма же предполагает внутренние —

музыкальные, ритмические — декорации, на фоне которых разыгрываются

события языка. Видимость вновь становится осью цивилизации, шаром

Парменида, универсумом Лейбница и Вселенной астрономов. Указывая на

вероятность видимого , на его сомнительный , следовательно ,

конвенциональный характер , мы возвращаем традиционной

эпистемологической проблематике новизну только что осознанной проблемы

времен Платона и Аристотеля. Эта проблема в теории фотографии в полной

мере осознается тогда, когда за сферой мышления тела (позы логоса) мы не

забываем о существовании хаоса точек презрения реальности, презрения

такой же силы, с какой каждая точки зрения претендует на единственность и

утверждение власти своей видимости, претендующей на всеобщность. Путь

от героического открытия новой позы логоса до террора уже-обретенной,

зафиксированной и тиражируемой позы мыслителя и художника (концепта,

позы тела и конструкции взгляда) становится все короче, поскольку

медиальный характер реальности стремительно присваивает и

распространяет как свое собственное представление тела.
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Заключение
Визуалистика эпохи «иконического поворота» радикально отличается

от визуалистики предшествующих эпох. И античная, и средневековая

визуалистика сосредоточена на разработке путей достижения просветленного

состояния, в котором возможно созерцание Высшего Блага (Первоединого)

или Бога, ренессансная визуалистика проявляет интерес уже к самим

визионерским практикам. Однако физически-плотский мир – его видимая

рельефность, цветность и консистенция – все еще остается вне поля

видимости философов до-модерных эпох. И именно визуалистика попадает в

фокус зрения постмодернистов: если визуальный интерес до-модерных

мыслителей ориентирован трансцендентным, то ментальный взгляд

модерных и постмодерных мыслителей нацеливается на имманентное – на

видимую поверхность реальных вещей.

Визуальный образ - это главное средство воздействия на субъект в

условиях современной культуры. Можно выделить два типа визуальных

образов: телесно-ориентированные (нацеленные, прежде всего, на тело

реципиента) и духовно-ориентированные (воздействующие на духовный мир

человека). Изображения в современной культуре (особенно в визуальном

пространстве массмедиа) тяготеют к первому типу.Посредством массмедиа

образов современная культура транслирует свои смыслы, укореняя свои идеи,

идеалы, ценности. Человек, живущий в мегаполисе, наиболее подвержен

влиянию информационной среды, всевозможным потокам массмедиа, он

воспринимает огромное количество визуальных образов, наслаивающихся

один на другой, таким способом порождая клиповое мышление и рассеянное

восприятие реальности. Безусловно новые медиа упрощают жизнь человека

делая её более культурной, более оторванной от природы. Постепенно

реальность виртуального становиться первой реальностью, а сама реальность

вытесняется на второй план. Если раньше вопрос, о том, каков человек был

таким - Человекобог или Богочеловек? То сейчас вопрос о человеке выглядит

следующим образом: Человек-машина или Машина-Человек?
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Приложение 1. Петля Мёбиуса