Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе Григорьевой Евгении «Культура медиа как фактор формирования визуальных и телесных практик» по направлению 47.04.01 «Философия» Основная образовательная программа магистратуры ВМ.5678.2016 «Философская антропология»
Магистерская диссертация Е. Григорьевой написана на актуальную тему, разработка которой имеет важное теоретическое и практическое значение. На наших глазах происходит своеобразная культурная революция, состоящая в смене медиумов коммуникации. Её иногда характеризует как переход от книжной культуры к экранной. Реакцией на эти изменения является визуальный поворот в гуманитарных науках, выражающийся в интересе к природе, структуре и функциям образов, которые становятся не только носителями информации, но и эффективными средствами воздействия на сознание и поведение человека. Сегодня уже не столько речи и тексты, сколько образы и звуки определяют настроение людей, и это видно по тому, как они используются в рекламе и в политике.
В диссертации Е.Григорьевой обсуждаются философско-антропологические проблемы визуального поворота в современной культуре. В дискуссиях по этому поводу она открывает новый аспект, касающийся антропологических последствий заката эпохи книги и расцвета экранной культуры. Как изменение медиумов коммуникации повлияет на систему воспитания и образования человека, каким будет новое общество, в котором прежние различия идеального и реального утрачивают своё значение? Ответ на этот вопрос Е. Григорьева находит в процессе исследования так называемой "виртуальной" реальности, где перестают различаться образы и события. На примере фотографий и видеорепортажей с места событий автор показывает, что в силу своей яркости и убедительности они сами становятся «реальностью» и не оставляют места и времени для рефлексии. Например, реклама не является только информацией о товаре, собственно, она сама и есть потребляемый товар.
В этой связи возникает важная теоретическая задача понимания природы образа и энергии его воздействия на человеческое сознание. Автор предпринял попытку философского анализа и концептуализации феномена визуальности. На основе различия зрения, видения и взгляда ей удалось раскрыть специфику образной коммуникации. Практическая значимость проведённого исследования состоит в том, что философско-антропологическая модель проясняет существо и раскрывает порядок образов и, тем самым, способствует оценке визуальных практик, которые получают широкое распространение в рекламе, образовании и в политике.
Конечно, поднятые в диссертации проблемы являются слишком сложными и не решаются с налету. Поэтому Е. Григорьева основное внимание уделила обработке многочисленной литературы по избранной теме. В диссертации много места отводится реконструкции сложных концепций о природе визуального. На этой основе предпринята попытка феноменологического описания восприятия фотографии, кино, рекламы. Благодаря философскому осмыслению природы видео-реальности автору удалось раскрыть как позитивные, так и негативные антропологические последствия визуального поворота.
В целом работа написана на хорошем теоретическом уровне, использован большой объем источников, обработана сложная литература, представлены современные концепции визуальности, проведен позитивный анализ воздействия визуальных феноменов на человека . Всё это позволяет сделать вывод, что выпускная квалификационная работа Григорьевой Евгении «Культура медиа как фактор формирования визуальных и телесных практик» заслуживает высокой положительной оценки
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